

Rps. Fund. Mich. 95

" Swaty na Rusi. (Opowiadanie
byłego alumna).

Spisał Jan Lam."

(autograf, k. 8)

95

Swiaty na Rusi.

(Opowiadanie byłego alumna;)

pisał Jan Lam.

Opowiadanie o ^{cerkwi} ~~ruskiej~~ ^{ukraińskiej} ~~ukraińskiej~~ i kiciotem rzymskim, ogrom-
 na przepięknie dzieła młodości, poświęcając się stanowi duchownemu w jedynym i dru-
 gim obradku. Nie mówię tu bynajmniej o różnicach i sporach politycznych, socjalnych i
 filozoficznych, któremi od trzydziestu lat uprzyjemniały sobie nawzajem życie we
 wschodniej Galicji. Polityka nie obmierała, a przyletem, ogrypała ona w codiennej rzeczywistości
 bardzo podrodną rolę. Celownik jest najpierw człowiekiem, tj. istotą rozumną i po-
 siadającą apetyt, jakoteż pragnienie, później zaś dopiero uważ go arbuksi i pustu, boso, wro-
 dliwy gregorian'skiego, ba! wrogi juliańskiego kalendarza. Ołóż różnicę, o której mówię, do-
 je się spóźniając głównie z tego ogólnego - ludzkiego punktu widzenia, awantura jesieli zawiązywać, że
 do rzeczy ogólnie - ludzkich zaliczają dumni i nowi uszeni także i piteł piętkę, a tylko poeci w
 chwałach dobrego humoru nadają jej stanowisko nadziemskie, oboknie, mierzdne z najkardyna-
 niejszymi prawidłami fizyki. Powiem nawet, że nie ma punktu kardziej ogólnie - ludzkiego, jak
 punkt ogólnie - ziemski - "das ewig Weibliche" Gołtego - a z tego to wtanie punktu, jakże innej
 przedstawia się młodzieńcze w czarnej sutanie, w miarę, jak opasany jest czerwonym pasem, lub
 czarnym! Czarny pas 2) z daleka już znamionuje indywidualizm, które przez całe życie swoje
 dla niezawziętej potowy noraży ludzkiego będzie miał, lub mieć będzie powinno, znaczenie czyste -
 duchowne, moralne, fiarowanie nieuchwytnie - indywidualizm, które do grubszej deski znać będzie jeden
 tylko pontofel, a mianowicie, pontofel Opca świętego. Gdybym był panną, na wydaniu, sciałaby
 mi się wście na widok tej czerwono-preparowanej falangi, suniejącej parani z seminarjum na uniwers-
 sytet. Łepetnie inne uczucia budziłby we mnie kufiec o czarnych pasach. Alumnus ruski już powier-
 chowiną swoją różni się od łacińskiego. Wrozy on gromadniej chodnikiem, nogami zamarszycię odru-
 ca sutanę, i bezpiecznie jest z daleka ustąpić mu drogi, bo postać jego podobnym jest do naturia cwi-
 kiej jasydy, wstrząsającej i pnerwającej najwyżko przed sobą. Brze on wartości swojej, jest bowiem onym
 gołtem najpożydarszym w każdym domu, gdzie się panuje: jest epuzerem par excellence. Nim
 się wywinie, musi, a najciszej musi się oprzeć, bo perspektywa chudej kanonyi bardzo tylko wyjął,
 kimu przypara zwolennikowi celibatowi.

Szczególnie w rodzinach księży unickich, zamieszkałych na wsi, gdzie mało jest kanalerów na ozi-
 niennu, pojawienie się "alumnów" w czasie świątecznym lub wakacyjnym, jest wypadkiem wiel-
 kiej wagi, a im bliżej alumnów do czwartego roku teologii, tj. do tego momentu, w którym
 ma wstąpić jednocześnie w stan maticzński i kapłanski, tem bardziej doniosłości tego wypadku
 przenosi doniosłość wyznaczenia wojny ukraińskiej, lub zamalen stanu w Fransej. Za daw-
 nych czasów, kiedy wymagania pod względem potrzeb i wygod życia były o wiele skromniejsze,
 oni, mi dżisioj, kurra gotowana w mleku uchodziła za miłada wybrók gastronomiczny.
 Na przyjęcie alumnów z czwartego roku, przyprowadzono ten specjał. Dżis przyjęcie bywa wię-
 cej obłożeniem do ogólnie - europejskich przyjęć kulinarnych, ale zentę nie ci, nie zmieniło w stosun-
 kach, a w odleglejszych zakątkach utrzymało się jeszcze nie mało dawnych wycezojów, za po-
 moją których kanaler i panna dawali sobie do poznania, czy będzie z nich para. Ponieważ
 atoli opowiadaniu niniejsze nie jest traktatem o przedmioty monialnych ceremoniach Kłera
 unickiego, więc o kładam na inoy czas ogólniejsze uwagi o tym przedmiocie, a przystępniej
 do rzeczy. Muszę zapowiedzieć z góry, że to co mam do opowiadania, mogłoby być również
 łatwo wydarzyć się na Marurach, jak i na Rusi, i że bohaterem mógłby być leśniczy,
 urzędnik, dzierżawca itp. tak dobrze, jak ksiądz unicki. Jedyną ukraińską galicyjską nota-
 cionicią jest tu tylko mieszkanina jerykura, która zmurrują boso w powiadce w dyalogach,
 i za która, z góry preparowan ~~ukraiński~~ ^{nie} galicyjskiego czytelnika. Zdaniem mojem uważ,
 że, wrystko w pojawia się w rzeczywistości, godnem jest zanotowania w drukach, z czasem

2) Dla czytelników negatywistycznych dodaję tu objaśnienie, że we Lwowie i w ~~Przemyslu~~ ^{Przemysku} Ta-
 cionicy studujące teologii odróżniają się od grecko - katolickich, czerwonym pasem P. A.

Quintus Curtius
(Romanus scriptor)

[The main body of the page contains several paragraphs of text that are extremely faint and difficult to read. The text appears to be a Latin manuscript, likely a historical or philosophical work, given the header information. The ink is very light, and the paper shows signs of age and wear.]

bowiem ludzie raczej zapewne lepiej pisali historię, niż to czynią dzisiaj, a wówczas pozostawieni im będą takie notatki, rzucające światło na stosunki, obyczaje, wyobraźnię i narzecza epoki, które szybko mienią się i zmieniają się, jedna po drugiej. Już wczoraj narzekali, co dacieście lat tyle się zmienia, że ludzie czterdziestoletni mogą trzydzieści latem opowiadać o rzeczach, których ci i śladu nie widzieli, a których tamci byli naocznyimi świadkami! Na tej zasadzie, oddaję głoś mojemu przyjacielowi, p. Ahtalowi Budzickiemu.

— Ten ks. Borodajkiewicza — powiadał mi p. Budzicki w ciągu naszej rozmowy, dał mi się w anaki dwa razy wyciągnąć. Poznatem go podczas wchwały, które przeprowadzono na wsi, w towarzystwie kilku kolegów. Pewnego wieczora pojawił się nie spodzianie na kolacji, i na nocleg. Miał siedm stopni wzrostu, okropnie dużą szerokość w barkach, a w kierzeni fajkę miemniej rzeź, dowana do wzrostu. Po kolacji zakwaterowano go w naszym kawalerskim pokoju, gdzie wtajemnie nie bez smutnych rozmyślań przynatrąnialiśmy się, ostateczniej narzec „Sawardraji Henig'u”, już nadzwyczaj; bo to i do miasta daleko, i stota na dworze, i finansse studentów, nie mie umozę częstego odnawiania zaparów, i nakoniec, jak tu wytrzymać na wsi bez tytoniu?

— Mnie tytoni, chłopy? zapadną dobrodziej, i, nie oczekując odpowiedzi, sięgnął w kieszeń, wydobyt swoją półgarnionkę z ranadza, i porwał ją, ładować ~~bez~~ ^z młotem siordzia. Bo, leci ojsta nam mowę....

Wszak oddart kanatek papieru od ^{pa = paknat} paczki, zapalił lukę, ~~zapalił~~ ^{zapalił} można kilka razy, i rozsialszy się wygodnie na łóżku, a nie odejmując smytem ręki od narzega szawast, drajkanigu, porwał nas bawić rozmowę. Urządowanie dla dostojnistwa kaptańskiego i starzuga niechęci nie pozwalało nam rucić się do stetu i odbrać narzę wstawić, ale na widok, jak ona suta z dymem, smutnieśliśmy cwar bandziej i nie entracaliśmy oczywiście na słowa księza proboszcza takiej uwagi, na jaką one zastuginaly. O ile przypominaci sobie mogą, ze względu na ówczesny stan mojego umysłu, z opowiadania ks. Borodajkiewicza wynikało, że jest wdowcem, że ma miata parafie, i nie wymagając, znać wielkiej mioty, albowiem proboszcz bywa często bardzo u kapucynów w Przedborzu i pomaga im spełniać rozmaite funkcje księcielne. I tak, między innymi, miał niedawno karać nie w ich księcielne, ale ponieważ wolał przy tej sposobności konizę łacińską, a konystora unicki doniedziat się o tem, więc skazano księza na rekolekcie, albo na zastąpieniu Słotki gryzowy.

— Totori jadę wtajemnie do nich, nich ptacz; ja przewiż mie bęz za nich siedziat, auz jeta, ci!

Oile sentenja ta była słowna i trudna do odparcia, o tyle mniej podobato nam się to, że dobrodziej wygłoszony swój argument z emfazą, i dodawszy mu nawišku wypukła, niem, ^{szewczy} armutronga, z którego palit narzę tytoni, ~~zabrał~~ ^{zabrał} zabrał się na nowo do nakładania, ^{szewczy} ma! ^{szewczy} Pobito nam się na przemian zimno i goraco, ale nie byłyśmy — rozita na, szego drajkanigu zmikta w tej glinianej przepasce, a gosi narzę wyimimowy ja do swreću, potocił się spać i wkrótce chrapał jak fagot mrowstkiej „Harmonji”.

Z goryczą w sercu zebraliśmy proch, który został w papierze, i narypaliliśmy go do narzega stambutki, która obok kapij wyglądała tak, jak rurki wiskery obok łacińskiej, gu anybiskupa. Zapaliliśmy ją i podajac ją sobie w kółko, more academico, dla polciąg,

+ Szmarz = Drei = Henig, tytoni sprzedawany przez administrację austryacką w paczkach majowych około 1/2 tuta wagi. P. A.

Handwritten text at the top of the page, appearing to be a header or introductory section. The text is mirrored across the page.

Main body of handwritten text, consisting of several paragraphs. The text is mirrored across the page.

Handwritten text at the bottom of the page, appearing to be a footer or concluding section. The text is mirrored across the page.

nijcia choćby jednego słutka, ^{*)} dumałiśmy, jako prawdziwi Rusini, nad naważ brat, nie myślał o tem, jakby jej zaradził. ^{Wiem} Nie pamiętam już który z nas, ale pewno takhi, co musiał mieć w sobie przymierokę krwi obcej, spódnęgi dwa serutki zielone, wierzcie ai na ronię z Kapoty ks. Borodajkiewicza, złożonej na Korzele. Serutki takhi, dla racjonalnocy, xwiartują, nie myśli obecności Kapciutka, z tytoniem, lub bez tytoniu. Kolega mój podsunął się na palcach, i - o radzici! z głębi Kapoty parochialnej wytył, nit się Kapciutk holosakmych, odpowiednich fajce rozmiarów, zrobiony z pschera, który mu, siat był dawniej utamowiciz mamuta, albo innego olbrzyma przed potopowego. Kapciutki ten napchany był drajkerizgiem, ale nie takim, jak nasz, drajkerizgiem Extra-fajn, erste Sorte, zöltlichem jak woth, ciemnikim jak wtor, a wonnym jak mytra nibiariska.

Na przedzie, ^{już} odbyłiśmy radę wojenną, na której stanęło: 1^{me} ze antecedencji, kliryckby, liśmy śmiaćkami, jakoteż dwóch opowiadani, których styżeli, nie pozwalają ani na chwile przypuszczać, aieby ks. Borodajkiewicz kupił sobie tak wyborny tytoni, ale ze skarb mierz nas znalaziony pochodził musi albo od OO. Kapucynów w Przewo, reu, albo od X. diekana w Lachowicach, ^{głęb} i zapasy są, miwyrospale, a wiż, że: 2^{de} zupełni godzinę, jest niera, byśmy straż naważ, pomętowali na trzici kapciutka. W wykonaniu tej uchwały, wyrzucaliśmy tytoni w dużo, torbę z papierem, a piżmny ps, cherez nadglisimy, i zawiązawny go mierz serutkiem, aby powietrze nie wytył, wioyli liśmy go napowrót w kieszeń Kapoty.

Nie musiał atoli ks. Borodajkiewicz byci mierzowego uprosobienia, albo tei nie przed, iedzise po gorzimo, zagladnał do utamnego tytoniu, a tym sposobem nie mógł wic, dżici, gżic i kiedy wyprazono mu próż - albowiem nic tytkho nie miał ealu do mnie, lez nawet zarzucił mi, piżmiej nadwyożajnem swajem zafupaniem. Zaraz następnej zimy, kiewisiny utamnie kuli w muzeum ^{*)} - a byłem już wówczas teologiem cernym, tego roku - zapukato wś do drzwi i wnużyła się kolarzka postaci, pamięta mi z owego słotnego nicerom na wakajach.

- Jest tu Budzicki? zapotał ks. Borodajkiewicz.

- Jestem!

Kniaż zrobił ~~nieoczekiwy~~ wtkarujczym palcem prawej ręki gżist przyznajajny, i wypro, nawrót mię na kurytani.

- Żurawinski, jest? - Żurawinski był to jeden z moich kolegów, między którym a ks. Borodajkiewiczem, o ile wiedziatem, nie rachodity żadne stosunki znajomosci, a spied, tra, ani przyjaźni. Miał on starszego brata, który niedawno wyprylicił się, był na Karzela. Wypytko to razem nie przedstawiało najmniejszego powodu, dla którego (wym był miał za, negowaci istnienie Żurawinskiego, przyznatem tedy bez ogródki, że jest, i że w tej chwili znajduje się w muzeum.

- No, to dobre; ospał kniaż - przyjdzie dżis do mnie obydwaj popotudnis o 4tej godzinie, do hotelu pod Czerwonym Jeleniem. Jest tam i moja córka. Ale przyjdź i przyprowadź z sobą konicernie Żurawinskiego. Pamiętaj, konicernie!

Wto ana potulna ralka natura, ten nie bezci się dżiwit, że nie omierzkatem wykonaci polecenia, powtarzanego z taką unikuseiz mierz odcz powaracusa godną, jakkhotnick maja, co, Stabosi do cudrego tytoniu. Żurawinski dat się namonni bez trudności, i odbywony jeneru popmednio, po wielkiem bżecie, ayste przy jakimś pogubie, pojawilišmy się o 4tej popotudnis w hotelu pod "Czerwonym Jeleniem", którego naważ sama już wtkaruje, że nie

* Słutok - raizgnisicci się dżymem z tytoniu. P. A.

* *) Museum, pokoi z seminarjach, w którym alumni oddają się nauce św. boga, slexia, cypli "kujz". P. A.

[The page contains several paragraphs of text, which is extremely faint and illegible due to fading and bleed-through from the reverse side. The text appears to be a formal document or letter.]

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Jaka jakości, zapewnie, że przynajmniej deje była nieszkodliwa. Słuchamy tedy i słuchali opowiadań Ks. proboszcza, kulminującymi w tem, że potrzeba umieć sobie postępować z panem, fianami, a tedy parafia mimo szarpanej kongregacji, miała dochód przyswoity; że wtasini Ks. Borodajkiewicz u siebie w Ljubiczanach zastosował ten system z dobrym skutkiem; i że, nakoniec, robi to wyszko nie dla siebie, ale dla swego ewentualnego zięcia, któremu ma zamiar odstąpić parafię, sam zaś ożeni się na dewoicy w Priesboru. Dowiedzieliśmy się nakoniec, że ku takiemu przeniesieniu proboszczy na zięcia, bardzo mu pomogła będeci dobra znajomość, w jakiej zostaje z najprzewielebniejzym Ks. pastorem dycecyi, jaktoż z druckiem, niem kapituły, i z kolatorem, od którego talory prezenta.

Już sam fakt istnienia winem otwierał był we mnie podejrzenie, że zamowi się na coś niedobrego. Niepokój mój wznosił w miarę, jak Ks. Borodajkiewicz rozwijał swoją opowieść. W tem mowca powstaje, ubliżył się do mnie, i wytkwał mi, że razem z potroją na księży, tarz.

— No, moja córka; a co? zagadnął mi, zniechęca. Namyślałem się, czy powiedzieć komu, pliment, i jaki, ale ktoś, mi czekał na odpowiedź, prawił dalej:

— Ten Żurawiniński, wieść? — jego brat starał się o moją córkę. Otóż powiadani: Księża si, den raczał, i to starzy, to u nich oświadczył skowicy. Ja widział, sam dla siebie nie mi potrzebuj; dam mu bryczkę i konie, a znam się dobrze z biskupem, z druckiem i z kolatorem, to oni mu dadzą Ljubiczanę; ja sobie ożenię u tych mniichów w Priesboru, oni mi lubią, bo wierzą, tak wyszko jak ja zostawiamy namy: Wicnaja Pa, miat, to miot nie potrafi, chyba jeden chłop w Kutyshkach, ale musi wyprzeć wyprze kwartę wódki. Powiedza — że Żurawinińskiemu, niech się bierz do rzeczy. Tu w zapusty będeci bal ruski, i ja przyjadę z córką; pamiętajcie, abyście byli obaj z Żurawinińskim, to dobijemy targu!

Wzieliśmy do potroja, wiegnaliśmy się z gospodarzem i z panną, i wróciliśmy do seminarium, a ja jeszcze nie przyszedłem do siebie z otępienia, w jakie mię wprowadziło to niespodziane narzucenie mi tak delikatnej misji dyplomatycznej. Nie byłem wrakcie rady, mosta uświadomić nakazywano mi wypowiedziaci się przed Żurawinińskim, jaki był wtasinić cel narzucen wyzuty pod Czerwonym Jeleniem. Nie wiem dla czego — ale rozgniewał się na mnie okropnie i zwymyślał mię w sposób niepojęty, a co więcej, wyszko kotelby stanęli po jego stronie, i ciarpiatem dłużej i więcej niż winczas, kiedy nam Ks. Borodajkiewicz wyprze tytoń. Bog świadkiem, że ciarpiatem niestwierdzenie. Jużi to z jednej strony prawda, że alumnus na czwartym roku teologii ma wroem wybierać, i że podobno narzucanie mu tonarn ubliża jego godności. Moji z drugiej strony, nie tytko księży, den, leci i Kaidemni innemu smiertelni konie pilno się, jakoś dnieje, gdy dorosta córka przez dłuższy czas nie mozi doorekać się mężio. Nie dziwne, że chwyta się w takich warunkach zbyt oberowych sposobów. Zwręta ja byłem zupełnie niewinnym w tej sprawie, albowiem Bog świadkiem, że nie domyślałem się, ~~że~~ jakim był cel zaprovin pod Czerwonego Jelenia. Będę co bądź, nastuchatem się tyła wymówek, że nie byłem mi byto nawet wspomnieć o Ks. Borodajkiewiczu, a jeszcze mniej, spotkać się z innymi oświadczenie. Ni mięto mię to atoli.

Zaledwie zwręta się zapusty, nowego razu, idąc przez miasto, uwiadem potrojenie tekum. Obejrzałem się i uwiadem opiszoną nademną, okarata portaj Ks. parochia z Ljubiczan.

— A co, Żurawiniński? były wiesz jego słowa.

— Ja ... nie! odpartem

— Ale czy będeci na balu?

— Nie wiem ... jakoś zdają mi się, nie ma ochoty.

— Słuchaj = no, moie jemu potrzeba butów? Ja mu dam pieniądze!

— E, nie, on ma buty, odpartem, nie umiesz sobie jeszcze wówczas zdać sprawy

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

z patryarchalnej prowloty, jaką karcista ka propozycja. Faktem jest, że nie usmiechnę, tem oż narwet, bo też wówczas wcale mi nie było do śmiechu. Działem na myśl, że książę gotów mi wleknąć piątkę, ażebym ja, ramię Łurawinińskiemu na buty, i malowatem sobie w czarnych kolorach burzę, jaką to wynota w całej seminarii. Młodzi, dorastająca generacja w wyobrażeniach swoich odbiegła już była wówczas znacznie od starszych, i nie umiała pogodzić się z ich sposobami myślenia i działania w podobnych kwestiach. Murek tu wstawił dodatek, że należało, tem do końca „arystokratycznego” między alumnami, równie jak Łurawiniński, tj. do młodzieży pochodzącej z rodzin samowolnych, lub co na jedno wyjdzie, więcej wykształconych. Mielimy myślenie innych kolegów, którym procent państwa był tu z strony państwa fenią wydatny się był przez niedostatek naturalny, ale owsem, bardzo porządany.

Na skrócie moje, książę nie obstarat my swojej ofierze, ale oświat powtarzając tyko:

— Pamiętajcie, abyście byli na balu, i alby być Łurawiniński!

Nadzieję naklonie i wiceoś balony. Koncoystem studja, i potrzeba mi było się memu rozpatryć się między pannami, bo nie spodziewatem się zostać biskupem, a samertowicki nie da sobie rady na parafii, wstawił w jakimś odległym zakątku, gdzie świąt dekhami rabity. Wziatem też strój cywilny, tj. frak i biata krawatkę i ponedłem tancerz, w nadziei, że wytańców sobie potowię. Łurawiniński oczywiście nie dał się namówić, ale natomiast towarzyszył mi inny kolega, niejaki Krukot.

Zalednie przetarowiliśmy „persu trasawyciu” (pierwszą polkę tremblante) — statem wtamnie niedaleko bufetu — gdy wrótem znajome mi już trace, mi Tokiem.

— A co, jest Łurawiniński? zapytat ^{mi} K. Borodajkiewicz.

— Nie, Łurawiniński nie chciał przyjść — opartem zaambaronowany, i ażeby czerkowiek zabarwić fiarso mojej misji, dodatem bernyjskie: — ale jest... Krukot...

— Krukot? A czy nie z tych Krukotów, co to są w zlocowatkim?

— Z tych, podobno...

— Toż to daleka moja familia! Przymować: że go tutaj!

Przymowaditem Krukota, odzwawszy go z krawiciz od prawej pauny, do której sroiz koperraki.

— To pan Krukot! zanotat książę, i wyrecytował mi na palcach całej drużyny genealogiczne, z którego wynikało, że rodziny Krukotów i Borodajki, wiceoś złączone są od wieków wspania powinnactwa, nie tak bliźniemi atoli, by to merkadecato zawiązanis nowym.

— No, napijcie się wina? była konkurecja. Trudno było odmówić. Wino było lepsze, niż pod czerwonym Jeleniem. Pogn dżiki, nie było go durno — Pogn dżiki powiadam, bo i mnie i Krukotowi spierano było do paunien. Nimeimy się atoli uwolnili, książę wzięt jednego i drugiego z nas za plecy, i obracając nas jednym rękem wziętych swoich ramion ku sobie, rękami.

— Widzicie, to jest moja cóčka: ot, tam, siedzi pod oleandrem! (Sala mystrojona była oleandrami.) Pamiętajcie, abyście z nią tancerzili!

Kuda tam tancerzili! Krukot upatrył sobie już był swoją tancerz,

Handwritten text at the top of the page, appearing as bleed-through from the reverse side. The text is mirrored and largely illegible due to the bleed-through effect.

Handwritten text in the middle section of the page, also appearing as bleed-through. The text is mirrored and mostly illegible.

kg na cały wieczór, a ja muszę się przyznać do czegoś podobnego. Mam
wprawdzie miśkliwe serce, i żal mi się robiło biednej pannicy, która ciągle
siedziała pod oleandrem (i dosięgła cienią nogami tym rzarzem) a jako nie
ubyt urzędowa, młodeuryszkim zaś nieubyt utęta, ciągle sprzedawata
piętrawkę. Ale utęta ta sama miśkliwe serca ciągnęta miś w wyszym
stopniu w inną stronę, zaś niegodziwy kruskot w ratwardziatorni i wojjancu
spojrat na pannę Borodajkiewiczową. Kniadł spoznęct to oczupścić, i
mnychwyciwny miś znova koto bufetu, zapytat:

— A co's ten kruskot? Pit wino, i nie tancow!

Jak tu się wywrzeć od tak kategorycznej interpelacji? Jakkolwiek Kandy,
dat na chrośejariśkiego kniadera, gotów byłem wznowić na pomoc wszystkiej bożki
poganiskiej, ażeby mi pomogły wyrwać z kłopotu. W tem, jeden z tych bożki
niamonowici Mars, zestat w pobliżu moje piot turina najpalearniejszym swoni
synois, w postaci oficera c. k. armii. Spoznęctem między nimi jednego pu-
rueznika, którego zratem przypadkiem i Natęchwiwny genjalna myśla, wdatem,
i ni styż, wymoniki kniada proburera, i wrzacać się ku oficerowi, odcow,
Tem się:

— Guten Abend; verzeihen Sie, Herr Oberlieutenant. ^{Herr} ~~Guten~~ Oberlieutenant
Wacławiczek — dodatem, robiał się gość ceremonijny — geistlicher
Herr Borodajkiewicz, ^{Pfarrer} ~~Pfarrer~~ aus Lopucraunij; hat eine sehr schöne
Tochter....

— Ja, meine Tochter, ranotat kniadz, jak w kłotazie. Sehen Sie? Dort
sitzt, unter Oleander!

Imier admiracji wzrzedł się w gronie ~~admiracji~~ wojowników. Potrzeba
zaś wiedzieć, że bal ruski jest przeważnie balem epuzerów, kandy tancow
z panną z góry upatrong, i emiwionę, kanda zaś panna, mwarajax tż za-
banę z jej realnej i praktycznej strony, tancow tytko z utowariśkiem, który
jest na ożenioniu. Oficerowie należą rzadko do tej kategorii; między się taly mi-
poczłoci, ni mając z kim tancow. Zład wryny towarzy su brons p. Wada-
wiska, radei z ożarji, rozpieruły zabrai znajomości z ks. Borodajkiewiczem,
który natęchmiat karat podać wino, tym rzarzem, parę butelek, jakoteż cy-
garów. Najskowoci ma więcej pocucia obowiszk, od nas cywilisów — wry-
cy wice z kłobi dali przedstawić się pannie, i wryny tancowli z nią do bia-
lego dnia tak ranżić, że do mnie i do kruskota nie byte jivi żadnej
pocuciji, panionka zaś nakajut, jicicli siedziata na ożnie pod Czernow-
nym Jeleniem, z pensowia, ni czuta potrzeby cambatamkanią nogami,
bo sadz, że sprawita im doci konoceji na balu.

Minęły zapusty, minęła zima, wiosna, lato i jesień, minęło piot Hora
roku. Z początku, z mimowolną trwozą, przypominiałem sobie od czasu
do czasu ks. Borodajkiewicza, ale nie widywałem go nigdy, a póżniej
ożenioniu się, przybyły mi nowe i gorze kłopoty, i zapominałem o tam,
tych zupietnie.

Ai znova, pewnego razu, idąc ulicą, powrótem Frazenii Tokicim, kłise

mi przypomniato studenckie czasy, tak jak ciarem dawno niestyżana
nuta, albo woń pewna, albo widok pewnej okolicy, pewnych chmur
błasków na niebie, budzi w naszej duszy obraz dalekiej przeszłości.

- Wiersz[?] wydatem ciotki za mój! [!] przemówił do mnie ks. Borodajkiewicz.
— A ... z czego? spytałem machinalnie, z niego nieco zdziwiona z pu,
wodu tak horacyjowskiego, in mediis rebus, zamieszana rozmową.
— Za prowidora w Dziwnowie! opart, wpatrując się we mnie, jaki ten
efekt sprawiła ta wiadomość na mojej kizjononii. Po chwili, twarz jego
przybrała ^{jakis} wyraz filiternie tryumfujący, przytknął tajemniczo dłoń
do ust, i huknął mi w uszko:
— Musiat ja, wiersz!

Dlaczego musi³at? Ja nie wiem, nie śmiałem bowiem wypytywać
o swego ty. Tylko sądzę, że Kurawirski i Krukhot drwiąc kują niebionom,
że nie musieli, sam zaś zachodzę, jak to mówią, w głąb, dla czego
ks. Borodajkiewicz upatrył we mnie narzędzi, nie zaś cel, swaich nie,
wimnych machinacji. Trastawirwscy się nad tem bicia, jakoteż wzięw,
szy na uwagę moje potulne, jak powyżej wykarano, ruskie usperobie,
nie, takie driskuje, Bogu, że — nie musiałem.

Komic.

